REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..., DE 2007
(Do Deputado Otavio Leite)

Solicita informações ao Senhor Ministro das Cidades
sobre o montante de investimentos, do Governo
Federal, do Estado do Rio de Janeiro e do Município do
Rio de Janeiro que tratam da urbanização das favelas
no Complexos do Alemão e no Complexo de
Manguinhos, através do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro das Cidades o seguinte
pedido de informações:

a) qual o montante de recursos do Governo Federal, do Estado

do Rio de Janeiro e do Município do Rio de Janeiro a serem
investidos no Complexo do Alemão e no Complexo de
Manguinhos através do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC;

b) Discriminação das obras, cópias dos projetos, convênios,
contratos, empenhos, pagamentos e cópia do cronograma
físico-financeiro, que tratam da urbanização das favelas.

JUSTIFICAÇÃO

O anúncio feito pelo Governo Federal no início do ano corrente da

implantação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, com ações
voltadas para o desenvolvimento, destacando os investimentos para infra-
estrutura e com o objetivo de viabilizar a aceleração do crescimento em todas
as regiões do país, requer um acompanhamento especial – uma das tarefas
precípuas da ação parlamentar.

O Município do Rio de Janeiro, conforme anunciado, está entre os

que receberão obras dentre as quais a urbanização de favelas, no Complexo
do Alemão e Complexo de Manguinhos.

Visando, assim, conhecermos a situação atual do andamento dos
projetos anunciados pelo Governo Federal, buscando saber a discriminação
das obras e a fase em que se encontram, como estão sendo executados os
projetos e desembolsos financeiros, solicitamos o encaminhamento do
presente Requerimento de Informação ao Senhor Ministro das Cidades.

Sala das Sessões, em           de outubro de 2007.

Deputado Otavio Leite